# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum XXXIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

Anno dñi  
1000

Capitulum xxxviii

aliorum tacite pmittere deo uidetur in omni-  
 bus obaudaturum se deo Et melior est laicus  
 qui in prima facie secularem proficitur ui-  
 tam Tenet autem studet spirituali q̄ sacerdos q̄  
 in prima quidem facie proficitur uitam spi-  
 ritalem Tenet autem complectitur uitam  
 carnalem Et melior est laicus ante deum  
 p̄maz agens q̄ clericus permanens i p̄tis  
 laicus autem in die iudicii stolam sacerdotale  
 accipiet ideo et in crismate sic unguuntur  
 omnes in sacerdotio sacerdos autem peccator spo-  
 liatus sacerdoti dignitate quia habuit est  
 inter infideles et ypocritas Unde et modo  
 secularis homo post p̄mam facie ad p̄maz ue-  
 nit Nam occupatus negligentia seculari du-  
 scipulis non satis intendit semp que i scripturis  
 posita sunt noua et uia Ideo q̄ cum audierit  
 ad de gloria sanctorum aut de pena peccatorum  
 q̄ noui ad audiens ex pauescat et diu aut bo-  
 na concupiscat aut mala timet compunctus  
 ad p̄maz cito recurrit Nichil autem impossi-  
 bilis q̄ illum corrigere qui scit omnia et step-  
 nens bonum diligit malum Omnia enim  
 que sunt in scripturis p̄p̄e medicator cotidiana  
 naz ante oculos eius inuenerunt et uilia est  
 mantur Nam et quidq̄ terribile est usu uelut  
 at Propterea clericus qui semp meditatatur  
 scripturas aut dno obseruaturus est et erit per-  
 fectus aut si semel reperit illas contempnere  
 nunq̄ exatatur in illis ut timeat Quis aq̄n  
 uidit clericum cito p̄maz agentem et si depre-  
 hensus humiliauerit se non ideo dolet quia pec-  
 cauit s̄ confunditur quia perdidit gloria sua  
 putas ne dominus q̄ crudelis clericis p̄mam  
 denegauit dicens si sal infatuatum fuit in  
 quo salietur Et q̄ naturale esse considerans  
 quia non est qui doceat illum errantem qui  
 errantes alios corrigebat Ideo non dico p̄laxer  
 qui s̄m rōem uerbi uitam suam dispensant  
 s̄ publicam et meretrices qui desideris mu-  
 dialibus et uoluptatibus carnalibus se ipos

tamen

manapauerunt p̄cedent illos in regno dei q̄  
 illi educti desinunt esse quod erant Vos de-  
 negatis in opere quod uiderim proficere i  
 uerbo tamq̄ arbores folia sine fructu hinc  
 non patientes dñm suum s̄ deludentes hec  
 Ieremias Per p̄mū eiaz filii qui p̄mo tenuit  
 patris p̄ceptum s̄ postea fecit significatur  
 peccatores qui male uiuendo deo seruire ne-  
 gant s̄ postea penitentes uiriliter operantur  
 Per s̄m uero filium qui facere uoluntatem  
 patris promisit et non fecit significatur illi  
 qui operari uertuose p̄mittunt s̄ non faciunt  
 de quibus sunt multi religiosi p̄fitentes suade  
 magna s̄ ewangelica consilia cum tamen no  
 obseruent eiaz p̄cepta p̄p̄e quod eiaz secula-  
 res peccatores tamen postea penitentes eis co-  
 ram dñmo p̄ponuntur auidiatu quia publi-  
 cam et meretrices p̄cedent uos in regno dei  
 nullus ergo peccator diffidat nullus iustus pre-  
 sumat cum peccatores per p̄maz q̄nq̄ alios  
 in regno dei p̄cedant **Oratio**

**D**omine ihu xpe doctor bone da mi  
 veritatem corde credere et ore atq̄  
 opere prout oportet confiteri maligno  
 q̄ spiritum et boni cautelas et astutias  
 sapienter declinare da michi legis natura-  
 lis cordibus meis impressis et legis sc̄pte in  
 libris nobis date iusticiam facere et tua in  
 omnibus uoluntatem ad implere ut no cum  
 so filio penaz s̄ cum p̄mo misericordiaz a-  
 put te mereat consequi ac cum uere pen-  
 tentibus gratis in eiaz militante et glo-  
 riaz in triumphante misericorditer inue-  
 nire amer **De locatōe vinee et**

**fructuarius vinearibus xxxviii capitulum**  
**A**d idem p̄posuit eis aliam  
 parabolam de homine p̄p̄e  
 familias qui plantauit  
 vineam et circumdedit ei  
 sepe et fodit in ea torular et edificauit  
 turrim et locauit eam agricolis seu coloms

et peregre profectus est illi autem seruos  
 suos ad capiendum fructus missos male tractauerunt et occiderunt et nouissimo filium  
 missum heredem cognoscentes et hereditatem habere uolentes apprehenderunt et eum  
 vinearum cientes etiam occiderunt. Et interrogati quod faceret dominus vinearum tollens illis  
 dixerunt. Malos male perdet et vineam suam locabit aliis agricolis qui reddant ei  
 fructum temporibus suis. Quibus ipse dixit quia auferretur ab ipsis regnum dei et daretur genti facienti fructus eius. In hac parabola  
 describit multiplicat malitiam et ingratitude uiciorum quibus deus per familias  
 has qui naturam dominus beniuolentia per homo mansuetudine non natura similitudine non ueritate multa beneficia contulit  
 quia domus israhel et synagoga uinea est ex electis personis patriarcharum et prophetarum sicut ex uitis optimis quas de egipto transtulit et in terra promissionis plantauit cui septem circumdedit custodia quidem triplicem scilicet angelicam super muros ierusalem et humanam scilicet protectores bellorum uiciorum et terrenam scilicet munitionem murorum et fodit in ea tortularum scilicet legem iusticie timore compimentem et malos torquentem et hoc fodit lignis minus et promissis et edificauit turrim scilicet templum et altum dei quod dicitur turris pro altitudinem edificii pro securitatem refugii pro dignitatem privilegii respectu aliarum nationum et locauit eas agricolis et operariis scilicet sacerdotibus et principibus qui debent extirpare uicia tanquam spinas et inferere uirtutes tanquam bona semina ac suare cultum diuinum et iusticiam in hominibus et peregre profectus est non loci mutatione quia deus ubique est sed quia uincitoribus liberum arbitrium reliquit uel propter longanimitate quas in expectando ut a peccatis conuerterentur

habuit uel propter ipsorum negligentiam quia secundum ambrosium qui ubique presens diligentibus presentior et negligentibus absentior est. Cum autem fructuum appropinquasset quia post legem susceptam debebant fructum bonorum operum misit seruos suos scilicet primos prophetas ad agricolas scilicet ad reges et sacerdotes principales et ad alios subiectos eis consequens ut acciperent fructus per predicatores suas eos ad fructum bonorum operum reducendo et agricolae apprehensi fructus quia multi reges et sacerdotes prophetas sibi missos a domino turpiter comprehendentes male tractauerunt et occiderunt. Item misit alios seruos plures prioribus multiplicando scilicet prophetas ad ipsi correctores et fecerunt eis similiter quia ipsi ingrati deum in honoretauerunt et similiter illos prophetas persecuti sunt et interfecerunt sed nouissime scilicet multis temporibus misit filium suum pro nobis mercatum quem heredem uniuersorum et principum cognoscentes ceciderunt extra vineam negando uel quia extra portas ierusalimorum occiderunt crucifigendo uolentes habere hereditate temporalem scilicet possessionem cogitabant enim mens se si istum populum habeat dominum nunc est ut amittamus consuetudinem hostiarum que ad nun parata est lucrum si autem occidamus eum se semper tenebitur consuetudo offerendarum hostiarum et sic fiet nostra possessio et erit nostra hereditas. Venit autem dominus ad iudicandum et uindicandum istud factum quoniam ex eius ordinatione uenit contra eos edictus honorum et malos male perdidit quoniam ciuitate et templum per romanos destruxit ac populum occidit et captiuari fecit. Vel hereditas christi et ecclesie quam iudei perire uolebantur dum fide eius conuicta iusticiam que ex lege est persuadere gentibus conabantur hoc fecerunt ut sic ingrati mali male perdidit et merito dampnauerunt et ab eis regnum dei scilicet christus seipsum

tura facta eu scripturam medulligena  
 fides etia et uita eterna auferat et hoc  
 peremet ad uindictam reprobatoz s; quod  
 sequitur pertinet ad gentium conuersione  
 et vinea etie locetur alijs agricolis quia  
 xpc etia suaz regenda tradidit aplis et  
 alijs discipulis qui reddant ei fructu tem-  
 poribus suis quia ad pdicator eoz credidit  
 multitudo gentium uel regnum celoz datur a  
 lijs s; gentilibus ab oriente et occidente  
 ab austro et aquilone uenientibus qui fa-  
 cient fructum cordis credendo et oris confitendo  
 ac operis fruendo et corporis patiendo et  
 recumbent cum abraham ysaac et iacob  
 in regno dei et ipsi iudei erant in tenebris  
 exteriores **C**onfite totum pt expom  
 de etia hoc modo quia homo .i. xpc plan-  
 tauit vineam .i. etia in sanguine suo et de  
 latere suo formatam in qua tot sunt dif-  
 ferentie palmitu quot dicit homines turam  
 dedit ei septem .i. euangelicaz doctrinas uel  
 angelorum custodias et fodit in ea torcu-  
 lar .i. xpi crucem uel martirium patientia  
 et difficiliter turrem s; mrem xpi uel con-  
 templatoz confessorum et doctorum uel  
 fidem de qua etia se defendit contra hostes  
 et locatur eoz agricolis .i. prelatis quorum  
 varijs ministerijs regitur et gubernatur  
 et profans est supra expomitur **E**t misit  
 seruos .i. bonos ad arguendum malos et a-  
 liquos ceciderunt et occiderunt ut patet de  
 multis demde mittitur xpc filius miseri-  
 biliter a patre qm aliquem instigat ad  
 bonum s; aliqui sunt ingrati eius misere-  
 tum non solum expellentes s; eaz pessime  
 agentes xpc quod quatum in eis est occidit  
 eum de quibus dicit apls rursum crucifige-  
 tes filium dei et sic ex dei iusticia perdimet  
 et vinea alijs locatur cum eoz loco boni  
 subrogantur **P**ot etia per vineas istam  
 intelligi anima rationalis hominum per  
 deum locata quia ad hoc infunditur corpori

ut ipso mediante fructum faciat bonorum  
 operum et multa merita acquirat que  
 bona facta per hominem sunt tamq; uites  
 et in quolibet bono hominis sine sit bona co-  
 gitatio uel bona operatio uel locutio coestua  
 quoz uice quatuor quatuor emanent hois  
 quita uero debetur deo que uice sunt cordis  
 iocunditas culpe emissio eterne mortis ui-  
 tatio eterne glorie adquisitio quia uita e  
 gloria dei ista non nobis s; deo dare debet  
**P**ot insuper expom de eligione cuius  
 fundatio et maxime in tripla uoto dicit  
 diuina plantatio **P**epes regula et constitu-  
 tiones torcular lectio et studiu scripture  
 turris predicatio agricolarum locatio pre-  
 latorum prefectio est felices qui bene colunt  
 et non negligunt rugent et non dimittunt  
 conseruant et non destrunt **S**imilibz  
 etia de populo est vinea et idem est etia  
 cultor quilibet em nem colit se ipm unde  
 Jeru: locata est aut vinea et locata est ea  
 condicione ut reddamus fructu domino tem-  
 poribus suis et seruius vno quoq; tepore  
 quod oporteat nos uel loqui uel facere //  
**P**rimiceps aut sacerdotum et scribe  
 et pharisei cognoscentes q de ipis dice-  
 rit parabolas istaz uoluerunt eum qua-  
 si mendacem tenere ad occidendum s; dme  
 reuerencie humanum timorem pferentes  
 et timentes turbas non processerunt in  
 frum qm turbe sicut pphiam habebant eum  
**S**ed quem nuc turbe quasi pphetaz habet  
 et colunt postea contra ipm crucifige cruci-  
 fige eum clamant quia turba mobilis est  
 nec in pposita uoluntate persistens ubi scri-  
 ps: **O**mnis homo malus quatu ad uolun-  
 tatem suam et manus mittit in deum et oc-  
 cidit eum **Q**ui enim deum exatate ad ius-  
 ticiam non dubitat qui pcepta eius con-  
 culcat qui nomen eius occumpit qui blas-  
 phemat qui murmurat contra deum et  
 turbato uultu aspiciat contra celum qm

In sua manus audacter subleuat contem-  
 eum nomine si poterat si manus mitteret  
 in deum et occideret eum ut iam licent pecc-  
 carent. **U**nde nunc obstinatos pontificum et  
 maiorum in malo quia audientes doctrinas  
 ipsi non fuerunt contriti sed magis ex hac  
 indignati et ad occidendum eum incitati  
 multa sunt tales hodie qui indignantur quoniam  
 reprehenduntur quia pauca sunt qui uerita-  
 tem sue correctionis uelint audire uno et per-  
 secuntur reprehendentem eos pro ipso salute  
 unde etiam quomodo pontifices et maiores  
 retinebantur a malo ipse populum cum enim  
 deberet esse per contrarium hec plebs quasi  
 asina balaam fuit que ipsum errantem cor-  
 ripuit hoc cotidie geritur in ecclesia cum quis  
 se nomine frater eam quare non diligit et infir-  
 mitate fidei et pacis unitatem erubescat uel omni-  
 impugnare ipse bonorum multitudinem. **S**ed  
 ab occidendo dei filio ad modicum de nec ueniret  
 hominis eius timore humano potuerunt retardari  
 nisi cum diuino amore uoluerunt contem-  
 ptuosi ipsi contempnentes ipse cupiditate  
 temporalium dissipauerunt in ipsius mortem ne  
 perderent ciuitatem et templum in quo qui-  
 dem templo habuerunt pecunias ipsi sub ob-  
 tenu cultus diuini unde occiderunt filium ut  
 haberent hereditatem et pacifice possiderent  
 templum et ciuitatem ne occidit eius ueni-  
 uerunt et eis locum et gentem auferrent  
 Contrarium tamen eis accidit quia in uindicta  
 mortis ipsi et locum et gentem perdidit  
 ubi **Christus**. **Q**uia igitur detentus per medios  
 eos transit non apparuit quique aut apparens  
 dolentem eorum concupis detinet huius aut  
 nec sobrii fiebant nec ueraci indabantur Ita  
 semel eos dilatio principatus et uane glorie  
 repleuit cupido et pernicia potere nihil enim ita  
 aduersus ipsum capere impellit et in pernicia-  
 tiones fert et nihil ita facit a futuris condē-  
 sicut affertum esse et pernicis hinc nihil ita fa-  
 cit et hinc potuit sicut omnibus illa pernicie

**Q**uerite enim ait regnum dei et hec omnia a-  
 dicientur uobis Ne itaque sollicitus sis de tu-  
 is si dimitte ea deo. **S**i enim tu inde sollicitus  
 fueris ut homo sollicitus eris. **S**i autem deus pro-  
 uiderit ne sollicitus sis de eis dimittens spi-  
 ritualia que maiora sunt quia ipse non ual-  
 de eis prouidebit. **U**t igitur ualde eis pro-  
 uideat et soli omnia concede. **S**i enim et ipse  
 ea tractaueris dimittens spiritualia non nul-  
 tas ipse eorum faciet prouisus. **U**t igitur et ti-  
 bi hec bene disposita sint et a sollicitudine ce-  
 ripiaris uniuersa ad hec spiritualibus despi-  
 ce secularia. Ita enim et terram habebis cum ce-  
 lis et futuris bonis participabis hec. **Christus**.  
**H**ec per **Christo** iuxta dicta matris et pa-  
 pue ad monachos spectant de quorum uita id  
**Christus** hoc loco narrat hic ualde reprehendit  
 infirmitate hodie uerorum monachorum eamque ad  
 secularium uitam comparat dicens. **U**nde uide-  
 ita onerosa esse uita et difficilis eam que mo-  
 nachorum est dico et crucifidorum multum  
 habet que uidetur esse mitis et mollis dulcor  
 est et delectabilior et tamen est media quanta  
 est portus et pelagi otium a uento peristi-  
 ditia. **I**nter autem a conuersationibus confesti-  
 monia tranquillitate. **F**ors enim et au-  
 tates et eos qui in medio sunt tumultus fi-  
 gientes uitam que est in montibus elegerunt  
 que nihil habet eorum ad perniciam et uiam que sunt  
 regni illius meditantur in silentio et quiete  
 multa et cum omnibus hinc deo sunt omni-  
 opus est eis id quod erant et ad eam perniciam.  
**N**on quoniam opus monachorum habebat ad am-  
 mobediencia quoniam gloria illis indutus erat  
 et deo cum libera pernicia copulabatur et regi-  
 onem illam que multa erat plena pernicitate  
 habitabat. **Q**uo enim huius deterioribus illo sunt  
 dispositi quoniam ante mobediencia positus est  
 operum paradysum. **N**ulla tamen erat ei se-  
 cularis si nec hinc deo loquebatur tamen pernicia co-  
 sciencia hoc et huius. **S**i multo ampliore hinc  
 liberam perniciam illam quanto et maiori poti-

unant gratia per dei largitionem in orbis  
 certarum limates surgentes a laulo dant et  
 letantes et chorum vnu statuentes in pda  
 conscia consonant vniuersi flant ex vno ore  
 vmpnos ad vniuersorum canite deum lauda  
 tes cum et ei gratias pro omnibus soluences  
 pro ppris et comumbus bnficijs **Quare si u-**  
**detur adam dimittentes interrogemus quo**  
 ab angelis hic distat chorus qui in terra can  
 tant et dicunt gloria in excelsis deo et in terra  
 pax hominibus bone **unde postq cantica illa**  
 dixerunt gema flectentes deum quem ipse  
 laudauerunt rogant et petunt pncium qdes  
 nihil nulla em eis horum est cura stare aut  
 cum libera pntia ante terribile tribunal tum  
 uerit iudicare viuos et mortuos vngent  
 filius dei et nullum audire terribilem illaz vo  
 cem que dicit nescio et ut cum pura conscia  
 et multis directoribus laboriofa **Hanc ex**  
**pleant mita et difficile hoc nauigent pelag**  
**tum tranquillitate unde surgentes et pfac**  
**tes raris sinitas illas et cotinuas orationes**  
 orone in dio ad opus habet vniuersi q nul  
 lum stipendiu egentibus hinc congregantes  
**Magnus est illic qui uile opus caput Non est**  
 ibi meum et tuu s abiectum est inde hoc uer  
 bum qd dea milu est ca plurum **In nullo corp**  
 tabernacula deterius celis disposita sunt et om  
 angeli descendunt ad eos et angeloru dnator  
 et mensa apud eos est ab omni auaricia mu  
 da et philosophia plena **Non sanguis corru**  
 tes sunt apud eos nec carnu mcsiones nec  
 dulcissima nec uapor coctorum implens inde  
 center odoratum nec fumus incoemens nec  
 ausus et tumultus et turbaciones et clamor  
 aggrauantes **Et pams et aqua hec quidem**  
 ex fonte puro ille aut a laboribus est iustis **Si**  
 aut et aliq misericentis comedere uoluerit  
 vmitates arborum hec misericentia fit et  
 maior hic delectatio q in regalibus mens  
 Angelorum est hec mensa ab omni ebacione

eruta et corde eis semum implicat supponit  
 sicut in heremo prandens vpc fecit **Multi at**  
 nec regne hic faciunt s pro tecto celum habet  
 et lunaz et pro luce lucerne non indigentes  
 oculo nec in isto sol de super ipa digne lucent  
 hanc et angeli mensa de celo contemplates  
 letantur et exultant **hinc igitur scientes et**  
 deponentes auaricias vniuersa mudadu  
 superius cum studio vniuerso regnu rapietes  
 ut et futuris fruamur bonis hec **circostimus**

**Omne deus p familias omnipotens**  
 qui uincas etie tue prelatis locasti  
 ad colendum ut uicia tanq spmas extupado  
 et uirtutes tanq bona semina mferendo frum  
 in se et in subditis facerent bonoru operum  
 dapraus omnibus et platis et subditis ut firmi  
 cordis oris et operis tibi reddant et libertate  
 fructuum maiestati tue placeant ac tandem  
 post laborem pntis uite cum elis tuis qui bn  
 et fideliter laborauerunt in regno tuo te misere  
 tante requiescant ames **De uicatis**  
**ad nuptias 2 no hntce ueste nuptialem**

**Quia maiores iudeorum**  
 intelligentes de se dia para  
 bolas querebant dominum  
 tenere et occidere hanc eorum  
 sciens uoluntatem nichilominus inceptat seu  
 entes nec timore supatur quo minus arguat  
 pccatores hinc habes argumentum q si pre  
 dicao tua non fuerit semp consecuta effecta  
 non ideo desistas a predicatione et redarguere  
 maxime si spes est tibi de eorum quibus pre  
 dicitur correctione **Quia igitur ostenderit q**  
 regnu auferatur a iudeis et dabitur genti  
 facienti fructus eius ideo subiungit **Quint pa**  
**bolaz de nuptiis ad nuptias regis quas**  
**scat filio suo quora quidaz uenire neglepe**  
 runt quidaz uero suos missos cotinuis  
 affos occiderunt et de alijs bonis et malis  
 uocatis qui uenerunt et ad nuptias intrauit  
 runt hanc parabolaz inducit ut dei longam